令和６年５月１０日

報道機関各位

長岡市都市整備部都市施設整備課長

      「みどりの愛護」功労者国土交通大臣表彰

 「山口区花の会」が受賞

このたび、栃尾地域の市民団体「山口区花の会」が、第３５回「みどりの愛護」功

労者国土交通大臣表彰※を受賞しました。これは、地域に根差した緑化への取り組み

が高く評価されたものです。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、活動内容などをぜひ取材

くださいますよう、よろしくお願いします。

「山口区花の会」が「みどりの愛護」功労者国土交通大臣表彰を受賞

１ 受賞団体  「山口区花の会」（活動内容は裏面のとおり）

２ 受賞式典  第３５回全国「みどりの愛護」のつどいで受賞式典が行われま

す。（「山口区花の会」は不参加）

３ 日時・会場  令和６年６月１日（土）午前

（１）第３５回全国「みどりの愛護」のつどい式典（和歌山

城ホール）

（２）記念植樹（和歌山城公園）

４ そ の 他  今年度は、全国で９７団体（県内は当団体のみ）が受賞しま

した。

※「みどりの愛護」功労者国土交通大臣表彰

緑を守り育てる国民運動をさらに積極的に推進していくため、花と緑の愛護に顕著な功績が

ある団体に対し、その功績をたたえ、緑化推進活動の模範として表彰するものです。

問い合わせ

・受賞に関すること：都市施設整備課 有賀       電話 0258-39-2230

・団体の活動に関すること：山口区花の会 西片代表  電話 080-5380-3536

裏面に続く

長岡市

「山口区花の会」

★活動紹介

当会は平成 15 年に町内会の活動から引き継ぐ形でスタートした。

地区内に点在する第一・第二・第三花壇の管理を行っているが、花は大半がタネ

から起こしているため、花の種類が多く、各花壇いっぱいに色とりどりの花がひし

めき合っている。植栽・水やり・草取りなど通常の花苗の管理のほかに、種類に応

じたタネまきから発芽後の繊細な管理やポット替えなど手間がかかるが、気候風土

や用途に合った強い花をたくさん育てるため代表を中心に発足時から取り組んで

いる。

構成人数こそ少ないが、花植えや花がら摘みなどの要所となる作業には、子供会

や区民総出で作業するおかげで立派な花壇が集落に点在し、地区の誇りとなってい

る。第一花壇は人が集まる山口公民館を囲むように作った花壇で、集会のたびに花

の話題で盛り上がる。また、子ども会と一緒に花植えをしているため子どもたちは

夏休みのラジオ体操の後自分の植えた花の様子を気にかける。第二花壇は地区の中

心的な交差点に位置し多くの通行人の目を楽しませている。第三花壇は山口墓地へ

続く一本道に沿うように作られている。お盆に満開になるよう計画し、墓参りに来

た内外の人を出迎える。

人に癒し・感動・笑顔を与える花の力を信じて長年にわたり地域ぐるみで花づ

くりに取り組み、それがまちをきれいにするだけでなく地域の絆を深めることに

もつながっている。

第二花道での植栽活動 第三花壇での植栽活動